

KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm của Vụ Hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác của ngành KSND năm 2022 và Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 30/12/2021 của VKSND tối cao về công tác trọng tâm của VKSND tối cao năm 2022, Vụ Hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự (Vụ 13) xây dựng Kế hoạch công tác trọng tâm của đơn vị năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của đơn vị theo Chỉ thị và Kế hoạch công tác năm 2022 của VKSND tối cao nhằm thực hiện tốt phương châm: “**Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả**”.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nhiệm vụ phải được thực hiện đầy đủ, kịp thời và toàn diện; phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp giữa các phòng trong đơn vị để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 đạt kết quả cao nhất.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Công tác đối ngoại

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo VKSND tối cao triển khai thực hiện hiệu quả các Thỏa thuận hợp tác đã ký; tăng cường ký kết các Thỏa thuận hợp tác với Viện kiểm sát, Viện công tố các nước có nền công tố mạnh, có hệ thống pháp luật tương đồng với Việt Nam. Tập trung nghiên cứu, đề xuất mở rộng và thiết lập các cơ chế hợp tác song phương, đa phương trong khu vực và trên thế giới. Hoạt động hợp tác tập trung vào việc trao đổi kinh nghiệm về pháp luật và cải cách tư pháp; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, kiểm sát viên; nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm phi truyền thống, tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia; đưa quan hệ hợp tác với các đối tác đi vào chiều sâu, ổn định, bền vững, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030. Tham gia có trách nhiệm, hiệu quả vào các diễn đàn hợp tác quốc tế đa phương về hợp tác pháp luật và đấu tranh phòng, chống tội phạm mà VKSND tối cao là thành viên, gồm: Hiệp hội Công tố viên quốc tế (IAP), Hiệp hội các cơ quan phòng, chống tham nhũng quốc tế (IAACA), Mạng lưới Liên quan thu hồi tài sản khu vực châu Á - Thái Bình Dương (ARIN-AP), Mạng lưới hợp tác tư pháp không chính thức giữa các quốc gia khu vực ASEAN (SEAJust) và Diễn đàn hợp tác tư pháp về hình sự khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (Crim-AP).

- Thực hiện tốt chương trình đối ngoại năm 2022 của VKSND tối cao đã được Chủ tịch nước phê duyệt và chỉ đạo của lãnh đạo Viện, trọng tâm là tổ chức thành công các đoàn ra, đoàn vào và hội nghị, hội thảo quốc tế cấp cao. Tổ chức thành công Hội nghị VKSND các tỉnh có chung đường biên giới Việt Nam - Lào lần thứ 7 tại Việt Nam.

- Tiếp tục mở rộng hợp tác quốc tế về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, đặc biệt là kỹ năng điều tra kỹ thuật số, chứng cứ số và nâng cao trình độ ngoại ngữ; phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của Ngành thực hiện hiệu quả các Thỏa thuận hợp tác về đào tạo, bồi dưỡng đã ký kết với các đối tác nước ngoài, trọng tâm là hợp tác đào tạo với Viện Công tố tối cao Hàn Quốc, Viện kiểm sát tối cao Hungary và VKSND tối cao Lào.

Phòng Đối ngoại chủ trì, phối hợp với các phòng trong Vụ thực hiện.

2. Công tác tương trợ tư pháp về hình sự

2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò Cơ quan trung ương trong hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự; tăng cường phối hợp với các đơn vị trong Ngành, các cơ quan, đơn vị hữu quan trong nước và Cơ quan trung ương về tương trợ tư pháp hình sự của nước ngoài trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu tương trợ tư pháp về hình sự.

- Làm tốt công tác thẩm định, kiểm tra, đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao tỷ lệ thực hiện các yêu cầu tương trợ tư pháp về hình sự, đặc biệt là yêu cầu tương trợ tư pháp đi nhằm góp phần tích cực vào việc giải quyết các vụ án có yếu tố nước ngoài ở trong nước, nhất là các vụ án nghiêm trọng, phức tạp; tăng cường phối hợp, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các yêu cầu tương trợ tư pháp về thu hồi tài sản do phạm tội mà có trong các vụ án hình sự có yếu tố nước ngoài.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định về hợp tác quốc tế trong tố tụng hình sự của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015, Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và các đạo luật về tư pháp có liên quan, các Hiệp định, Thỏa thuận hợp tác và Biên bản ghi nhớ đã ký kết.

2.2. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn nghiệp vụ

Tiếp tục thực hiện tốt công tác hướng dẫn cơ quan tiến hành tố tụng các cấp trong hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự, tập trung vào việc hướng dẫn lập hồ sơ ủy thác tư pháp và việc thực hiện những yêu cầu tương trợ tư pháp phức tạp có khó khăn, vướng mắc; chú trọng công tác tổng kết thực tiễn, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự để tham mưu đề xuất với lãnh đạo VKSND tối cao hướng dẫn kịp thời hoặc đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật có liên quan.

2.3. Tăng cường công tác nghiên cứu, xây dựng pháp luật; đề xuất đàm phán, ký Hiệp định tương trợ tư pháp về hình sự

Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, đề xuất hoàn thiện hồ sơ xây dựng dự thảo Luật tương trợ tư pháp về hình sự đảm bảo đúng tiến độ chương trình xây dựng pháp luật.

Chủ động nghiên cứu, đề xuất đàm phán, ký kết Hiệp định tương trợ tư pháp về hình sự với các nước đã hoàn thành thủ tục đàm phán, các nước láng giềng, các nước trong khu vực, các nước có đông người Việt Nam sinh sống và làm việc, có quan hệ truyền thống, quan hệ đối tác toàn diện, đối tác chiến lược, các nước có quan hệ hợp tác kinh tế - thương mại phát triển với nước ta, góp phần thực hiện tốt hơn việc bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài, nâng cao vị thế, vai trò của VKSND Việt Nam trong quan hệ quốc tế.

Phòng Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự chủ trì, phối hợp với các phòng trong Vụ thực hiện.

3. Công tác thực hiện, quản lý các dự án quốc tế về pháp luật

- Tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án quốc tế về pháp luật mà VKSND tối cao tham gia, đặc biệt là: Dự án JICA pháp luật do Chính phủ Nhật Bản tài trợ (giai đoạn 2021-2025), Dự án Tăng cường pháp luật và tư pháp tại Việt Nam do Liên minh Châu Âu tài trợ (Dự án EU JULE), Chương trình hợp tác 3 năm về đối thoại nhà nước pháp quyền do Chính phủ Đức tài trợ (giai đoạn 2019 -2022), Chương trình hợp tác với UNDP, UNODC, Chương trình hợp tác với Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội, Chương trình hợp tác với Tổ chức bảo tồn động vật hoang dã (WCS); Chương trình hợp tác giữa ASEAN và Ô-xtò-rây-li-a về phòng, chống mua bán người tại Việt Nam (ASEAN-ACT). Nội dung hợp tác tập trung hỗ trợ việc nghiên cứu xây dựng pháp luật, đào tạo,

bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, kiểm sát viên nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế.

- Chủ động, tích cực mở rộng ký kết các dự án, chương trình hợp tác mới với các đối tác có tiềm năng, thiện chí để thu hút thêm nguồn lực phục vụ việc thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ chính trị của Ngành.

- Làm tốt công tác tham mưu, quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật trong ngành KSND với các cơ quan, tổ chức quốc tế trong nước và nước ngoài trên cơ sở đảm bảo yêu cầu của công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

Phòng Quản lý dự án quốc tế chủ trì, phối hợp với các phòng trong Vụ thực hiện.

4. Công tác tham mưu, tổng hợp

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định, đảm bảo chất lượng và đúng thời hạn.

- Phối hợp với các đơn vị hữu quan tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của hoạt động hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cải cách tư pháp. Tham mưu làm tốt công tác tổng hợp, lưu trữ tư liệu về công tác hợp tác quốc tế của Ngành.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và quản lý hồ sơ nghiệp vụ; phối hợp với Văn phòng VKSND tối cao và Cục 2 hoàn thành việc xây dựng phần mềm quản lý hồ sơ tương trợ tư pháp về hình sự.

Phòng Tham mưu, tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng trong Vụ thực hiện.

5. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động hợp tác quốc tế

- Tham mưu lãnh đạo VKSND tối cao làm tốt công tác quản lý nhà nước về hợp tác quốc tế của ngành KSND theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 09/12/2009, Kết luận số 73-KL/TW ngày 20/5/2020 và Kế hoạch số 03-KH/BCSD ngày 09/6/2021 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp; Quy chế quản lý hoạt động đối ngoại trong ngành KSND (ban hành kèm theo Quyết định số 37/QĐ-VKSTC ngày 25/01/2018 của Viện trưởng VKSND tối cao); Quy định quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ trong ngành KSND (ban hành kèm theo Quyết định số 202/QĐ-VKSTC-HTQT&TTTPHS ngày 16/5/2013 của Viện trưởng VKSND tối cao) và các quy chế, quy định có liên quan của Ngành.

- Tăng cường công tác hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện hoạt động hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự; hỗ trợ các VKSND địa phương thiết lập và mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị và hợp tác đấu tranh phòng chống tội phạm với Viện kiểm sát, Viện công tố địa phương các nước, đặc biệt là với các nước có chung đường biên giới với Việt Nam.

Các phòng trong Vụ thực hiện

6. Công tác tổ chức cán bộ và quản lý, chỉ đạo, điều hành

6.1. Công tác tổ chức cán bộ

- Thực hiện tốt công tác nhận xét, đánh giá cán bộ căn cứ vào thành tích, kết quả cụ thể trong công tác chuyên môn; làm tốt công tác quy hoạch cán bộ để chủ động tạo nguồn cán bộ kế cận chất lượng; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về pháp luật trong nước và quốc tế, kiến thức đối ngoại, trình độ ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu công tác trong thời kỳ hội nhập quốc tế sâu rộng; tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, ngoại ngữ; chú trọng việc tự học, tự đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thông qua các hoạt động thực tiễn.

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo VKSND tối cao cho phép tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo cấp vụ, phòng; sắp xếp tổ chức bộ máy của đơn vị theo hướng tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với tính chất công việc và yêu cầu chuyên sâu, chuyên môn hóa và những quy định mới của pháp luật có liên quan đến nhiệm vụ của đơn vị.

6.2. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, người đứng đầu trong việc thực hiện công tác chuyên môn và quản lý, chỉ đạo, điều hành. Lãnh đạo Vụ, Phòng nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, công tâm, công bằng, giữ gìn sự đoàn kết, kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ; cấp dưới nghiêm chỉnh chấp hành sự chỉ đạo của cấp trên, trung thực, tận tụy, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường quản lý, giáo dục rèn luyện về tư tưởng, chính trị, phẩm chất đạo đức, bản lĩnh nghề nghiệp và nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ, công chức. Phối hợp với Chi ủy chi bộ tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, Khóa XII và khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phân công cán bộ theo hướng chuyên sâu, theo công việc, địa bàn; phấn đấu xây dựng chuyên gia trong từng khâu công tác; khuyến khích tinh thần tích cực, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; tăng cường sự phối hợp trong công tác để thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; chấp hành đầy đủ các quy định về bảo vệ chính trị nội bộ; bảo vệ bí mật công tác.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của ngành KSND; động viên cán bộ, công chức tích cực thi đua, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác, học tập trau dồi kiến thức nghiệp vụ và nâng cao trình độ chuyên môn; thực hiện công tác khen thưởng bảo đảm thực chất, công bằng, quan tâm đề xuất hình thức khen thưởng đột xuất; đổi mới công tác thi đua khen thưởng để tạo động lực phấn đấu cho cán bộ, công chức. Xây dựng đơn vị đoàn kết, trong sạch, vững mạnh.

Lãnh đạo Vụ, Phòng và cán bộ, công chức trong Vụ thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Vụ tập trung chỉ đạo các Phòng được giao phụ trách trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác; đề xuất những giải pháp đổi mới để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Lãnh đạo các phòng xác định rõ trách nhiệm, thời gian cụ thể triển khai thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, bảo đảm tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo lãnh đạo Vụ kết quả thực hiện.

3. Giao Phòng Tham mưu, tổng hợp chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo lãnh đạo Vụ về kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đ/c Viện trưởng VKSTC (để b/cáo);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSTC (để b/cáo);
- Các VKSND cấp cao (để p/hợp);
- Các đơn vị thuộc VKSTC (để p/hợp);
- VKSND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/hợp);
- Văn phòng VKSTC (để theo dõi);
- Lãnh đạo Vụ, các Phòng Vụ 13 (để t/hiện);
- Lưu: VT - Vụ 13 (P.TMTH)

9b - *cháu*

